项目 2016.12.31 或 2016 年 2015.12.31 或 2015 年

总资产 36,601.94 1,971.72

净资产 14,996.74 196.70

净利润 -199.96 -1,712.42

注：以上数据未经审计。

6、金石投资

金石投资成立于 2012 年 12 月 4 日，注册资本为 80,500 万元，法定代表人

为陈平进，住所为青岛市崂山区崂山路 56 号网点 104，经营范围为以自有资金

对外投资及管理、以及投资咨询服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，未经金融监管部门批准，不得从事吸收存款、融资担保、代

客理财等金融业务）。

金石投资有限公司持有金石投资 100%的股权。金石投资有限公司系上海证

券交易所上市公司中信证券股份有限公司（600030.SH）的全资子公司。

宁波旭升汽车技术股份有限公司首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

  67

金石投资最近一年及一期的总资产、净资产、净利润数据如下：

单位：万元

项目 2016.12.31 或 2016 年 2015.12.31 或 2015 年

总资产 570,804.76 305,269.84

净资产 238,702.51 255,057.73

净利润 28,089.89 11,907.31

注：以上数据未经审计。

（三）持有发行人 5%以上股份主要股东

持有发行人 5%以上股份的股东为徐旭东、旭晟控股、旭日实业、旭成投资，

其详细情况见本节“六、发起人、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控

制人的基本情况”之“（一）自然人发起人基本情况”和“（二）法人发起人基本

情况”。

（四）实际控制人

公司实际控制人为徐旭东，其详细情况见本节“六、发起人、持有发行人

5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本情况”之“（一）自然人发起人基本

情况”。

（五）控股股东、实际控制人控制的其他企业

除公司外，公司控股股东、实际控制人徐旭东还控制了旭晟控股、旭日实业，

其详细情况见本节“六、发起人、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控

制人的基本情况”之“（二）法人发起人基本情况”。

七、股本

（一）本次拟发行的股份及发行前后股本结构

公司本次发行前总股本为 35,900 万股，本次拟发行 4,100 万股人民币普通

股。本次发行完成后公司总股本为 40,000 万股，本次发行的股份占发行后公司

总股本的 10.25%。

宁波旭升汽车技术股份有限公司首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

  68

本次发行前后公司的股本结构如下：

发行前股本结构 发行后股本结构
股东名称

股数（股） 比例 股数（股） 比例

旭晟控股 129,983,130 36.21% 129,983,130 32.50%

旭日实业 102,129,397 28.45% 102,129,397 25.53%

徐旭东 77,370,603 21.55% 77,370,603 19.34%

旭成投资 27,853,374 7.76% 27,853,374 6.96%

金旭投资 9,284,458 2.59% 9,284,458 2.32%

金甬投资 6,189,519 1.72% 6,189,519 1.55%

金石投资 6,189,519 1.72% 6,189,519 1.55%

社会公众股东 - - 41,000,000 10.25%

合计 359,000,000 100.00% 400,000,000 100.00%

（二）公司前十名股东

序号 股东名称或姓名 持股数（股） 比例

1 旭晟控股 129,983,130 36.21%

2 旭日实业 102,129,397 28.45%

3 徐旭东 77,370,603 21.55%

4 旭成投资 27,853,374 7.76%

5 金旭投资 9,284,458 2.59%

6 金甬投资 6,189,519 1.72%

7 金石投资 6,189,519 1.72%

 合计 359,000,000 100.00%

（三）公司前十名自然人股东及其在公司的任职情况

公司自然人股东仅徐旭东一人。徐旭东目前担任公司董事长、总经理。

（四）外资股东相关情况

2015 年 8 月 12 日，宁波经济技术开发区管理委员会出具了《关于同意合资

企业宁波旭升机械有限公司变更为股份有限公司的批复》（宁开政项[2015]72

号），同意旭升有限整体变更设立股份有限公司，公司外资股东为旭日实业，持

有公司 46,939,695 股，持股比例为 28.45%。旭日实业详细情况见本节“六、发

起人、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的基本情况”之“（二）

法人发起人基本情况”。

宁波旭升汽车技术股份有限公司首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

  69

2017 年 1 月 3 日，宁波经济技术开发区商务局出具了《外商投资企业变更

备案回执》（编号：甬外资经发备 201700002），确认旭升股份增资事项完成备案

手续，公司外资股东旭日实业持有公司 102,129,397 股，持股比例为 28.45%。

（五）股东中战略投资者持股及其简况

公司股东中无战略投资者。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持

股比例

发行人现有股东之间存在的关联关系和各自的持股比例如下表：

序号 股东名称或姓名 关联关系 持股数（股） 比例

1 旭晟控股 129,983,130 36.21%

2 旭日实业 102,129,397 28.45%

3 徐旭东

徐旭东为旭晟控股、旭日实业的

实际控制人。
77,370,603 21.55%

4 旭成投资
徐旭东弟弟徐曦东的配偶丁昭珍

为旭成投资执行事务合伙人。
27,853,374 7.76%

[…]

投资者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号，以下简称“《意见》”），

《意见》提出，“公司首次公开发行股票、上市公司再融资或者并购重组摊薄即

宁波旭升汽车技术股份有限公司首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

  292

期回报的，应当承诺并兑现填补回报的具体措施”。公司就首次公开发行股票事

项对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，并就《意见》中有关规定落实如下：

重要声明：公司首次公开发行股票摊薄即期回报对公司 2017 年主要财务指

标影响的测算，并不构成公司盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者

据此进行投资决策并造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（一）本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响

1、测算前提

（1）公司 2016 年已实现的数据

项目 2016.12.31 或 2016 年

总股本（万股） 35,900.00

归属于母公司股东的净利润（万元） 20,361.64

归属于母公司所有者权益（万元） 51,631.26

基本每股收益（元） 0.57

稀释每股收益（元） 0.57

每股净资产（元） 1.44

加权平均净资产收益率 48.92%

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率 47.25%

（2）假设 2017 年公司实现归属于母公司股东的净利润较 2016 年分别增长

10%、30%和 50%，该假设分析仅用于测算本次公开发行摊薄即期回报对公司主要

财务指标的影响，并不构成公司盈利预测，投资者不应据此进行投资决策。

（3）本次发行前，公司总股本为 35,900.00 万股，本次发行股份数量为不

超过 4,100.00 万股（最终发行的股份数量以经中国证监会核准发行的股份数量

为准），若假设本次最终发行股份数量为 4,100.00 万股，发行完成后公司总股

本为 40,000.00 万股，假设本次发行于 2017 年 11 月完成。

（4）在未考虑发行费用的情况下，假设本次发行募集资金总额为经董事会

和股东大会审议通过的募集资金总额上限 64,976.00 万元。

（5）假设暂不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况

等（如财务费用、投资收益等）的影响。

（6）根据公司报告期非经常性损益情况，预测 2017 年非经常性损益为

宁波旭升汽车技术股份有限公司首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

  293

500.00 万元。

（7）在预测 2017 年末总股本、净资产和 2017 年加权平均净资产收益率、

基本每股收益、稀释每股收益时，未考虑除现金分红、本次发行、募集资金到位

和净利润之外的其他因素（包括但不限于除权除息及其他可能产生的股权变动

等）对净资产和总股本的影响。假设 2017 年现金分配方案为向全体股东每 10

股派现金股利 0.57 元（含税），共计 2,046.30 万元。分配实施时间为 2017 年 6

月。

2、基于上述假设，本次发行对公司 2017 年主要财务指标的预计影响对比

（1）假设情形 1：2017 年归属于母公司股东的净利润同比增长 10%

2017.12.31 或 2017 年
项目

本次发行前 本次发行后

归属于母公司股东的净利润（万元） 22,397.80 22,397.80

扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的净利润（万元）
21,897.80 21,897.80

期末归属于母公司所有者权益（万元） 71,982.77 136,958.77

基本每股收益（元/股） 0.62 0.62

稀释每股收益（元/股） 0.62 0.62

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.61 0.60

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.61 0.60

每股净资产（元/股） 2.01 3.42

加权平均净资产收益率 36.24% 33.32%

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率 35.43% 32.58%

（2）假设情形 2：2017 年归属于母公司股东的净利润同比增长 30%

2017.12.31 或 2017 年
项目

本次发行前 本次发行后

归属于母公司股东的净利润（万元） 26,470.13 26,470.13

扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的净利润（万元）
25,970.13 25,970.13

期末归属于母公司所有者权益（万元） 76,055.09 141,031.09

基本每股收益（元/股） 0.74 0.73

稀释每股收益（元/股） 0.74 0.73

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.72 0.72

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.72 0.72

每股净资产（元/股） 2.12 3.53

加权平均净资产收益率 41.46% 38.22%

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率 40.68% 37.50%

宁波旭升汽车技术股份有限公司首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

  294

（3）假设情形 3：2017 年归属于母公司股东的净利润同比增长 50%

2017.12.31 或 2017 年
项目

本次发行前 本次发行后

归属于母公司股东的净利润（万元） 30,542.46 30,542.46

扣除非经常性损益后

归属于母公司股东的净利润（万元）
30,042.46 30,042.46

期末归属于母公司所有者权益（万元） 80,127.42 145,103.42

基本每股收益（元/股） 0.85 0.84

稀释每股收益（元/股） 0.85 0.84

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.84 0.83

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.84 0.83

每股净资产（元/股） 2.23 3.63

加权平均净资产收益率 46.36% 42.84%

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率 45.60% 42.14%

注：

1、本次发行前：期末归属于母公司所有者权益＝期初归属于母公司所有者权益－本期

现金分红＋本期归属于母公司所有者的净利润；

2、本次发行后：期末归属于母公司所有者权益＝期初归属于母公司所有者权益－本期

现金分红＋本期归属于母公司所有者的净利润＋本次公开发行融资额；

3、本次发行前：基本每股收益=当期归属于母公司所有者的净利润/发行前当期加权平

均总股本；扣除非经常性损益后基本每股收益=当期扣除非经常性损益后归属于母公司所有

者的净利润/发行前当期加权平均总股本；

4、本次发行后：基本每股收益=当期归属于母公司所有者的净利润/（发行前当期加权

平均总股本+本次新增发行股份数*发行月份次月至年末的月份数/12）；扣除非经常性损益

后基本每股收益=当期扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润/（发行前当期加权

平均总股本+本次新增发行股份数*发行月份次月至年末的月份数/12）；

5、稀释每股收益：假设公司不存在稀释性潜在普通股，则稀释每股收益等于基本每股

收益；

6、每股净资产=期末归属于母公司所有者的净资产/期末总股本；

7、本次发行前：加权平均净资产收益率=当期归属于母公司所有者的净利润/（期初归

属于母公司所有者的净资产+当期归属于母公司所有者的净利润/2-本期现金分红*分红月份

次月至年末的月份数/12）；扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率=当期扣除非经常性